

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:

We Lwowie bez doręczenia do domu	mies. zł. 2—, kwart. 7—
z dostawą do domu	mies. zł. 2:40, kwart. 7:—
Na prowincji z przesyłką pocztową	mies. zł. 2:40, kwart. 7:—
Zagranicą	mies. zł. 5—, kwart. 15—

Numer telefonu
REDAKCJI
I ADMINISTRACJI
221-17.

Konto PKO Lwów
№ 504.044.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.

Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA
NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz milimetr. (2 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 40, w kronice, rezerwar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaaryczne o 80 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupony i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 15. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.

Dziesięciolecie Polskiego Radja.

Radjo przemożnie wtargnęło we wszystkie niemal dziedziny dzisiejszego życia. Niejedną z tych dziedzin prawie że opanowało. Radjo stało się rzeczą powszechnej wagi i powszechnego zainteresowania. Rozwój radja jest sprawą, która zwraca na siebie uwagę wszystkich. Dlatego dużo ciekawych wiadomości znajdzie ogół w publikacji, wydanej przez biuro prasy i propagandy Polskiego Radja a zatytułowanej „Dziesięciolecie Polskiego Radja”. Z tej publikacji czerpiemy dzisiaj kilka interesujących szczegółów.

Przed laty przeszło dziesięciu, w lutym 1925 r., na krańcach Warszawy, w niewielkim i niepozornym domu została urządzona próbna radiostacja o skłomnej mocy 0.5 kw. Nadawano z niej audycje tylko przez dwie godziny dziennie od 6—8 wieczorem. Szersze sfery społeczeństwa traktowały ją raczej jako ciekawe doświadczenie, niż jako codzienny, ważki czynnik życia kulturalnego.

Prace bardziej planowe rozpoczęły się w chwili, kiedy w sierpniu 1925 r. powstała dla eksploatacji radjofonii w Polsce Spółka „Polskie Radjo”. Rozpoczęła się budowa stacji regionalnych. W lutym 1927 r. zaczyna pracować radiostacja krakowska, w grudniu 1927 r. otwarto rozgłośnie w Katowicach, 15 stycznia 1928 radiostację w Wilnie. W kwietniu 1927 zaczyna działać Poznań, w roku 1930 Lwów i Łódź. Wreszcie w styczniu 1935 r. uruchomiona została rozgłośnia w Toruniu, jako najbardziej nowoczesna, wzorowa stacja polska.

Co się tyczy programów, to powołana do życia Główna Rada programowa ujęła w swe ręce inicjatywę i ustaliła drogi, po których kształtować się powinna zasadnicza linja programów Polskiego Radja. Wychodząc z założenia powszechności radja w dziale budzenia wartości duchowych w społeczeństwie, Główna Rada programowa słusznie kładzie nacisk na wzrost uświadczenia obywatelskiego poczucia państwowego wszystkich mieszkańców odrodzonej Ojczyzny.

Wykonawcy programów za okres dziesięciolecia otrzymali z Polskiego Radja 11,470.000 zł., zaś autorzy i twórcy 1,942.260 zł. Ilość godzin pracy stacji Polskiego Radja wzrosła w roku 1934/35 do imponującej liczby 29,355 godzin. Ilość zajętych przy wykonywaniu programów polskich sił technicznych doszła w tymże roku do 3,477 osób.

Pracowano nad zjednaniem coraz większych rzesz słuchaczy. Dało to poważne wyniki. Gdy bowiem we wrześniu 1933 r. ilość abonentów Polskiego Radja spadła znacznie, do cyfry 261.000, w kwietniu 1935 r. doprowadzona została do cyfry rekordowej 422.000, rosnąc od tego czasu w dalszym ciągu. Polskie Radjo zaczęło równocześnie wchodzić w życie powszednie i w troski obywatela, stało się wierzonym jego przyjacielem, który uczy, radzi i wychowuje. Z łatwej i niefrasobliwej rozrywki przekształciło się Polskie Radjo w organ uświadczenia narodowego.

Wszechstronne zadania spełnia Polskie Radjo. Muzyką i pieśnią zaspakaja głód uczuć artystycznych, odczytami, głód intelektualny, informacją — głód kontaktu ze światem. Megafony Polskiego Radja zawsze czujnie podsłuchują życie na gorąco, czyniąc słu-

Z plenarnego posiedzenia Sejmu. Budżet Ministerstwa W. R. i O. P.

Warszawa, 22 lutego. (P. A. T.) Wczorajsze plenarne posiedzenie Sejmu poświęcone było debacie szczegółowej nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa W. R. i O. P.

Referent budżetu tego resortu pos. Pochmarski po szczegółowej analizie preliminarza zobrazował ciężką sytuację na terenie szkolnictwa specjalnie powszechnego i przeciwstawił się twierdzeniu, jakoby przyczyną tej sytuacji była przedewszystkiem reforma ustroju. Zwrócił on uwagę, że być może wyznaczono za mały okres na dokonanie tej reformy. Jeżeli jednak na tle ogólnego kryzysu i innych przyczyn nie wszystkie idealne zamierzenia mogły być zaspokojone, to w niczem nie zmienia to faktu istotnego tworzenia się w Polsce nowej szkoły.

Po omówieniu sprawy programów i metod nauki, oraz podręczników, referent wspomniął o sytuacji nauczyciela, podkreślając jego wielkie zasługi w dziele szerzenia oświaty. Dalej wspomniął, że poważna część uzyskanej podwyżki budżetu będzie przeznaczona na kredyty, związane z awansem automatycznym nauczycieli. Sprzeciw, jakie się w tej sprawie odezwały, wynikają, zdaniem mówcy z niezajomości rzeczywiście stanu rzeczy.

Przemówienie p. ministra Świętosławskiego.

Następnie p. Minister określił swe stanowisko wobec resortu, który objął niedawno i zaznaczył, że racja stanu wymaga, aby w należyty sposób ocenić i wykorzystać wszystkie wysiłki, prace i posunięcia poprzedników, które wniosły nowe, trwałe elementy do życia państwowego. P. Minister realizować będzie z całą skrupulatnością reformę szkolną, zakrojoną na wielką skalę, przestrzegając ustaw, które stanowią obecnie podstawę prawną na tym odcinku. Nie będzie zbyt pospiesznych zmian tam, gdzie weszły świeżo w życie nowe ustawy, a przede wszystkim w szkołach akademickich. Chodzi nie tylko o należyte przygotowanie fachowe młodzieży, o rozkwit badań naukowych i przygotowanie młodych pracowników naukowych, ale również o utrzymanie ładu i porządku w uczelniach akademickich.

Jeśli chodzi o metodę pracy, p. Minister opierać się będzie na konsekwentnie przeprowadzonej zasadzie, że każdy, prowadzący samodzielną pracę, ponosić musi za nią pełną odpowiedzialność.

Młodzież dzisiejsza przygotowuje się winna do przyszłej służby dla państwa i z należąą pogodą ducha ponieść te ofiary, które w rozwoju przetrwania naszej ojczyzny spaść na nią musiały. Wraz z przyjęciem tych linii wytycznej na ministerstwo spadają wielkie obowiązki. Pracując harmonijnie z innymi resortami, dążyć będziemy do tego, aby w związku z geograficznymi i strukturalnymi osobliwościami naszego państwa stworzyć na

chacza uczestnikiem każdej ważniejszej uroczystości w kraju. „Skrzynki”: ogólna, techniczna, dziecięca, rolnicza, sportowa — to dalsze dziedziny pracy Radja.

Całe społeczeństwo śledzi bacznie, jakimi drogami kroczy Polskie Radjo. Buł.

Referent zastanawiał się bliżej nad zagadnieniem szkół powszechnych, zwracając uwagę, że spadek wydatków państwa i samorządów na budowę szkół jest groźny, oraz stanął na stanowisku, że państwo musi przyjąć konkretnie z pomocą, dostarczając np. na budowę szkół budulec drzewny z lasów państwowych. Należy też usunąć przepisy, które formalistyką utrudniają ochotniczą budowę szkół.

Wobec wielkiego znaczenia wychowawczego sztuki, referent sugeruje myśl przywrócenia departamentu sztuki, który objąłby radjo, film, teatr i inne dziedziny.

Kończąc swe wywody, referent podniósł apel posła Żeligowskiego, który nawoływał w komisji do wychowania bardziej idealistycznego. Życie samodzielne młodzieży, książka i sztuka, powinny być, zdaniem referenta, czynnym elementem. Obok tego wychowania fizyczne i przysposobienie wojskowe zarówno młodzieży, jak i szerszego ogółu, powinno przeniknąć obywateli rycerskim duchem.

Po przemówieniu referenta zabrał głos Minister W. R. i O. P. prof. Świętosławski, wygłaszając dłuższe przemówienie programowe:

wszystkich jego połączach mocne i zwarte ośrodki polskiej kultury narodowej, dostosowane do charakteru danej części kraju. Na terenach zamieszkałych przez ludność mieszaną, z rojem życia kulturalnego polskiego rozwijać się będzie równocześnie życie kulturalne innych narodowości.

Specjalnie jednak Ministerstwo W. R. i O. P., a zarazem całe społeczeństwo, nie powinny ustawać w pracy systematycznej, wytrwałej i nieprzerwanej, zmierzającej do rozwoju kulturalnego i gospodarczego miast położonych na wschodzie.

Sytuacja, w jakiej znalazło się ostatnio szkolnictwo powszechne, musi wywołać poważne zaniepokojenie nie tylko z punktu widzenia naszej przyszłości kulturalnej, ale także realnych interesów obrony państwa. Za jeden z pierwszych obowiązków społecznych, p. Minister uważa dążenie do tego, by każde dziecko znalazło się w szkole i szkołę tę skutecznie ukończyć mogło. W tym kierunku poszedł wniosek rządowy, przyjęty przez komisję, o powiększenie budżetu Ministerstwa o 7 milionów 800 tysięcy.

Troskę o szkołę powszechną musimy łączyć bezpośrednio z troską o byt jej pracownika-nauczyciela, zdając sobie sprawę z wielkiego kapitału wartości, jakie wnoszą w nasze życie społeczne nauczyciel, pracujący w najprymitywniejszych nieraz warunkach. Doniosłość tego zagadnienia doceniana jest w całej rozciągłości przez rząd, czego wyrazem jest utrzymanie awansu automatycznego.

Realizacja ustawy ustrojowej w zakresie szkolnictwa powszechnego poprzedzi konsekwentnie naprzód. Publiczne szkolnictwo powszechne pod względem organizacji, programu i poziomu winno nie tylko zapewniać szerokim masom społecznym niezbędne minimum przygotowania do życia obywatelskiego, ale

także dawać możność dzieciom odpowiednio uzdolnionym przejścia do szkół wyższych stopni — do akademickich włącznie. Ministerstwo dołoży wszelkich starań, aby pobudzić czynniki społeczne do intensywnej pomocy w tym względzie, zagadnieniem bowiem doniosłej wagi państwowej jest należyte wykorzystanie wszystkich jednostek uzdolnionych i umożliwienie im osiągnięcia najwyższego poziomu wykształcenia

SZKOŁY ŚREDNIE.

Przechodząc do zagadnienia szkół średnich, pan Minister wskazał na nierównomierne rozłożenie szkół państwowych, które w znacznie większej stopniowo liczbie znajdują się w województwach południowych i zachodnich, niż w centralnych i wschodnich. Z tego faktu wynika dla państwa konieczność podwyższenia intensywniejszej opieki nad szkołami prywatnymi i nauczycielstwem, które i tak przebywa już ciężko pod kryzysem materialnym spowodowanym zmniejszeniem się opłacalności szkół prywatnych.

W szkolnictwie średnim realizacja ustawy ustrojowej postępuje prawidłowo naprzód. Utrzymana będzie zasada, że im wyższy poziom nauczania, tem większa swoboda nauczyciela i autora podręcznika.

W zakresie kształcenia przyszłych nauczycieli szkół powszechnych prace rozpoczęto od opracowywania sieci liceów pedagogicznych i projektu wytycznych programu tych zakładów. Likwidacja seminarjów nauczycielskich będzie zakończona w biegu roku szkolnym.

Dalsze opracowywanie planu sieci szkół zawodowych będzie stanowiło jedno z najważniejszych zagadnień resortu. Ministerstwo W. R. i O. P. rozpocznie pracę nad rozmieszczeniem nowych szkół zawodowych na kręśach zarówno wschodnich, jak i zachodnich, północnych i południowych.

Realizacja ustawy w zakresie szkolnictwa zawodowego prowadzona jest z wielkim nakładem pracy. Należyćie bowiem zorganizowane szkoły zawodowe, uwzględniające istotne potrzeby nowoczesnego organizmu gospodarczego, oraz obrony kraju, muszą odgrywać poważną rolę w kształtowaniu życia gospodarczego i podnoszeniu kultury materialnej państwa. Silny z małymi wyjątkami napływ młodzieży do szkół zawodowych oraz przychylnie przyjęcie i poparcie ich ze strony sfer gospodarczych świadczy, iż społeczeństwo przełamuje już w sobie tak szkodliwy nawyk niedoceniańia roli szkolnictwa zawodowego.

W ramach szkół wszelkich typów troska o zdrowie młodzieży, o jej usprawnienie w pracy i przysposobienie do życia i służby obywatelskiej znajduje swój wyraz w działalności wychowania fizycznego młodzieży szkolnej, oraz w zakresie higieny szkolnej.

SZKOLNICTWO MNIEJSZOŚCIOWE.

W stanie szkolnictwa ogólnokształcącego, o ile chodzi o szkolnictwo mniejszościowe, zaznacza się ostatnio poprawa w kierunku urealnienia możliwości znalezienia wspólnej płaszczyzny porozumienia. W związku z nowymi prądami, którym dał wyraz w

Z frontu włosko-abisyńskiego.

Warszawa, 22. II. (PAT.) Na podstawie wiadomości z rozmaitych źródeł, PAT. ogłasza następujący komunikat o sytuacji na frontach w Abisynji w dniu 21 b. m.:

Jak donoszą źródła angielskie, telegramy nadchodzące z frontu wykazują, że w ciągu dnia wczorajszego 3 kolony włoskie posuwały się naprzód o 20 km, przechodząc przez żyzną dolinę Buia i zajmując nowe pozycje, parujące nad doliną Mai Meszitz, jedyną z największych strumieni tej okolicy. Krążą pogłoski, iż czołowe sprawy włoskie znajdują się już w pobliżu Amba Aladzi.

Według informacji ze źródeł abisyńskich, ras Mulugeta zawiadomił, że od pewnego czasu oddziały jego są silnie bombardowane zarówno w dzień jak i w nocy przez samoloty włoskie.

Piloci włoskich samolotów wywiadowych oświadczają, iż na ścieżkach i drogach, wiodących ku południowi, widzieć liczne grupy cofających się pośpiesznie Abisyńczyków. Na drogach leży wiele trupów i rannych.

Korespondent Reutera w Addis Abeba donosi, iż rząd abisyński nie może być dostatecznie szybko powiadamiany o wynikach bitew wobec braku należytych instalacji radiowych i telefonicznych. Skądinąd zresztą zdarzało się niejednokrotnie, że Włosi przejmowali radjotelegamy abisyńskie i że wobec tego sztaby abisyńskie wolały raczej wysłać swe wiadomości przez kurjerów.

Jak donoszą źródła niemieckie, głów na kwatera rasa Nasibu nadesłała meldunek o dalszych postępach jego wojsk w kierunku Warandar i Koron Ogadenie. Ruchy wojsk utrudniają w znacznym stopniu panujące upały.

Półoficjalne koła rzymskie oświadcza...

JUBILEUSZ DYREKTORA TEATRU WOŁYŃSKIEGO.

W Łucku odbył się obchód jubileuszu 5-lecia pracy p. Aleksandra Rodziewicz na stanowisku kierownika Teatru Wołyńskiego im. J. Słowackiego, oraz 20-lecia jego pracy scenicznej. Wystawiono na jubileusz sztukę Lotthara „Król Arlekin” z jubilatem w roli tytułowej. W czasie przerwy po 2 li tytułowej. W czasie przerwy po 2 akcie zebrali się na scenie członkowie prezydium T. K. K. T. na Wołyniu oraz zespół teatru. Do jubilata przemówił, składając mu serdeczne gratulacje i życząc dalszej owocnej pracy pp. prezes Tow. Krzewienia Kultury Teatru na Wołyniu dyr. Baczyński, wiceprezydent miasta Wasilewski, prez. Woł. Tow. Naukowego Sleszyński, art. Mozdziński w imieniu zespołu i B. Kalinowski, w imieniu personelu technicznego. P. Rodziewiczowi wręczono wieniec i wiele kwiecica. Jubilat w szczerych słowach dziękował za uznanie dla jego pracy. Publiczność zgotowała dyr. Rodziewiczowi długą i serdeczną owację.

LOT ELLSWORTH A DO BIEGUNA POŁUDNIOWEGO.

Przybył tu na pokładzie statku „Discovery II” lotnik Ellsworth, który wraz z towarzyszem dokonał lotu do okolic bieguna południowego. Ellsworth w wywiadzie z przedstawicielami prasy oświadczył: „Urzeczywistniłem największą swą ambicję. Przez 11 godzin od chwili startu znajdowaliśmy się nad szczytami lodowcami. Nie opuszczaliśmy się poniżej 6.000 stóp. Mieliśmy stale przed oczami szczyty górskie. Potwierdza to teorię, iż Arktana dyda posiada długi łańcuch górski. Wyładowaliśmy na szerokim płaskowzgórzu pozbawionem lodowców i rozpadlin, co przeczy twierdzeniu, jakoby w okolicach bieguna południowego nie było terenów odpowiednich do lądowania. Sądzę — mówił Ellsworth — że ewentualnie możliwy byłby transport drogą lotniczą ekspedycji, zaopatrzonej w psy i sanie. Po spędzeniu 7 dni podczas burzy śnieżnej w namiocie udało nam się wyostać nasz samolot spod lodu i z wielkim trudem uruchomić motor. Ostatni etap naszej ekspedycji był najcięższy, gdyż spowodu niedokładnych map musieliśmy ciągnąć sanie conajmniej na przestrzeni 100 mil, zanim dotarliśmy do bazy. Mój towarzysz pierwszy zauważył samolot wysłany przez „Discovery”. Samolot ten zrzucił nam żywność i wskazał drogę ku morzu”.

czają lakonicznie, że po zdobyciu Ade-ratu, operacje rozwijają się w kierunku Amba Aladzi. Zdaniem tych kół, w dniu jutrzejszym należy oczekiwać doniosłego komunikatu wojennego.

Djamentowe gody „Ogniska” Stow. Zawod. Drukarzy.

W r. ub. upłynęło 60 lat od chwili założenia „Ogniska”, potężnej i zasłużonej organizacji składaczy czcionek. Nie pierwsza to organizacja drukarzy, gdyż przed nią istniała „Kasa za-pomogowa” założona we Lwowie 22 listopada 1817 r., później stow. „Wzajemnej Pomocy”, założone 30 listopada 1856 r., wreszcie oba te stowarzyszenia po długoletniej chlubnej działalności złączyły się w jedno ciało z „Ogniskiem” dla dobra szerokiej rzeszy drukarzy i ich rodzin.

„Ognisko” powstało w styczniu 1875 r. w miejsce rozwiązanej w r. 1872 „Postępu” za „przekroczenie statutu”.

Pierwszym prezesem „Ogniska” był wielki działacz społeczny ś. p. Antoni Mańkowski. W latach następnych ster „Ogniska” spoczywał w ręku Albina Todschildera, liczącego obecnie 91 lat życia, Józefa Hudeca, Juliana Obrinka, Andrzeja Kusyka, Władysława Wiśniewskiego, Włodzimierza Kubickiego, a od r. 1934 Gabriela Benrada.

Szczupłe ramy artykułu dziennikarskiego nie pozwalają na skreślenie 60-letniej owocnej działalności „Ogniska”, dla ilustracji jej jednak podamy kilka cyfr:

Podczas gdy w r. 1875 dochody „Ogniska” wynosiły 797 zł., w r. 1897 wzrosły do sumy 18.155 zł., a w r. 1913 już 104.775 kor. Za czasów polskich najświetniejszy okres dla Stow. był w r. 1928, gdzie przychody jego wynosiły już 193.232 zł. Gdy skutek kryzy-

Polska na tegorocznych wiosennych Targach Lipskich.

POLACY, JAKO KUPUJĄCY I WYSTAWCY, PORAZ PIERWSZY NA ZASADZIE TRAKTATU HANDLOWEGO. — ZNACZENIE POLSKO-NIEMIECKICH STOSUNKÓW TARGOWYCH DLA ROZWOJU WYMIANY TOWARÓW OBU TYCH PAŃSTW.

Niedawne zakończenie polsko-niemieckiej wojny celowej przez zawarcie regularnego traktatu handlowego było zaręczym usunięciem dla obu krajów nieznosnej sytuacji gospodarczej. Okazało się bowiem, że wojna celowa i wyjątkowe zarządzenia połączone były dla obu stron li tylko ze stratami i dlatego też koła gospodarcze obu tych krajów przedsiębrały niejednokrotnie usiłowania zakończenia wojny gospodarczej, które w końcu uwieńczone zostały pełnym sukcesem. Oczywiście jedenaścieletnia wojna celowa musiała silnie rzucić spowodować w stosunkach handlowych między Polską a Niemcami głęboką zmianę. Niemcy przez czas ten silnie rozwinięli swą produkcję agrarną, zaś Polska niemniej swój przemysł i tem samym możliwość wymiany towarów między tymi krajami w czasie tym znacznie zmalała. Mimo to przyjęcie do skutku ostatniego traktatu handlowego z wielkim zadowoleniem nietylko w Polsce i w Niemczech, lecz w całej Europie środkowej, gdyż traktat ten, polegający na systemie kompensacji, daje każdemu z kontrahentów możliwość osiągnięcia obrotu towarowego od 170—180 milionów złotych rocznie.

Usiłowania obu państw, zmierzające do pogłębienia wzajemnych stosunków gospodarczych w ramach danej możliwości, znajdują na tegorocznych wiosennych targach lipskich bardzo silne poparcie. Polscy kupcy i wystawcy będą mogli po wielu latach znowu przeprowadzić praktyczne transakcje, które dotąd z powodu cel wojennych i nadzwyczajnych ograniczeń przywózowych były wprost niemożliwe. O tem, że zarówno w Polsce, jak i w Niemczech kładą wielką wagę na rozwój i znaczenie wzajemnych stosunków targowych, świadczy fakt, iż Niemcy od szeregu lat wystawiają swe wyroby na Targach Pozańskich, zaś Polska regularnie bierze udział w Targach Lipskich. Na targi wiosenne 1928 i 1929 r. przybyła Polska do Lipska nawet z wielką narodową wystawą zbiorową, która w latach tych osiągnęła znakomite wyniki. Przedłużenie się wojny oraz powstanie nadzwyczajnego przesilenia gospodarczego w obu tych państwach unie możliwiły urządzenie stałej wystawy polskiej w Lipsku i teraz dopiero czynią na nowo usiłowania w kierunku stworzenia warunków i podstaw dla stałej wystawy polskiej.

Straszne wypadki w kopalniach.

Sosnowiec, 22. II. (PAT.) Wczoraj przedpoł. wydarzyła się na kopalni „Dobra” pod Kazimierzem katastrofa górnicza. W czasie rozszadania ściany wągla poczęły się wydobywać gazy węglowe i równocześnie posypały się zwaly

kamieni. Skutkiem katastrofy jeden z górników poniósł śmierć na miejscu, jeden zaś odniósł ciężkie rany, a 3-ch innych zasypały wałę się zwaly węgla.

Wszczęto natychmiast akcję ratunkową celem wydobywania trzech zasypanych jeszcze górników. Z pod gruzów wydobyto zwłoki trzech górników. W ten sposób liczba zabitych ofiar katastrofy wynosi 4 osoby. Powód wybuchu ustali specjalna komisja. Dalsze wydobywanie węgla z kopalni wstrzymmano, gdyż rozchodzące się po całym szybie zagrożą pracującym.

Niemniej straszny wypadek wydarzył się w kopalni „Juljus”. Wczoraj przedpoł. w kopalni „Juljus” do podziemi kopalni zjechał w celu skontrolowania stanu bezpieczeństwa sztygar kopalniany Hanak. Po pewnym czasie, rozmówiwszy się z górnikiem, sztygar, chcąc wrócić na powierzchnię, dał znak maszynieście, aby winda wjechała na górę.

W tej samej chwili winda ruszyła z miejsca, uderzając sztygara w głowę. Hanak przechylny stracił równowagę i runął w dół z wysokości kilkudziesięciu metrów. Nieszczęśliwy sztygar doznał pęknięcia czaszki i w drodze do szpitala zmarł.

Z RADY NADZORCZEJ BANKU POLSKIEGO.

Warszawa, 22. II. (PAT.) W dniu 20 b. m. odbyło się pod przewodnictwem prezesa J. Kożuchowskiego posiedzenie Rady Nadzorczej Banku Gospodarstwa Krajowego. Wysłuchano szczegółowych sprawozdań Dyrektora i komisji rewizyjnej oraz zatwierdzono bilans netto banku z 31 grudnia 1935 r. i rachunek strat i zysków za rok 1935.

Bank Gospodarstwa Krajowego zamknął swą działalność w roku ubiegłym sumą bilansową o 76 milionów wyższą aniżeli w roku 1934. Suma ta osiągnęła zł. 2.254 milionów, dochodząc w ten sposób do najwyższego poziomu w dotychczasowym rozwoju banku. Poważnie wzrosły również obroty banku. Ogólna ich suma — po jednej stronie księgi głównej — dochodzi do blisko 20 miliardów zł., wykazując wzrost w roku ub. 1,5 milarda zł.

Czysty zysk banku za rok 1935 jest nieco wyższy aniżeli za rok poprzedni i wynosi 2.965 tys. zł. Zgodnie ze statutem 35 proc. tego zysku przypadnie w udziale Skarbowi państwa, jako właścicielowi kapitału zakładowego, a reszta dopisana będzie do rezerw statutowych.

POŻAR NA STATKU.

Baltimore, 22. II. (PAT.) Na pokładzie statku norweskiego „Gisla”, który przybył tu z Ameryki Południowej z ładunkiem saletry, wybuchł groźny pożar. Załoga opuściła statek, który zakotwiczone zdala od portu, ażeby ogień nie przetrzącił się na ląd.

ORĘDZIE KRÓLA EDWARDA VIII PRZEZ RADIO.

Londyn, 22. II. (PAT.) W dniu 1-go marca o godz. 16-tej nadane będzie przez radio orędzie króla Edwarda VIII. do wszystkich obywateli Imperium brytyjskiego.

STAN ZDROWIA KS. ASTURJI.

Hawanna, 22. II. (PAT.) Stan zdrowia ks. Asturji hr. Cavadonga znów się pogorszył i zaszła konieczność dokonania nowej transfuzji krwi. Lekarze oświadczyli jednak, że stan obecny nie jest groźny.

MANEWRY BEZ KOŃCA.

Gibraltar, 22. II. (PAT.) Wczoraj wieczorem odbyły się tu ćwiczenia kombinowane floty i lotnictwa. Miało w ciągu 40 minut było pogrążone w ciemnościach. Wszelka komunikacja w mieście w ciągu tego czasu była wstrzymana.

POPIERAJMY CELE I ZADANIA

T. S. L.

